gredi, qui accingitur, et periculum figit remedio.

Etiam in remedīs periculorum levia pericula subsistunt.

Præstat cum paucis remediis, quæ invaluerunt, rem habere, quām cum minis singulorum.

XLIV. CONSILIA VIOLENTA.

PRO.

Qui lenem istam prudentiam amplectuntur, iis augmenta mali salubria sunt.

Necessitas, quæ Violenta consultit, eadem exsequitur.

CON.

Omne remedium Violentum prægnans novi mali.

Violenta consilia nemo dat, præter Iram et Metum.

XLV. SUSPICIO.

PRO.

Diffidentia nervi prudentiæ; at Suspicio medicamentum arthriticum.

Meritò ejus fides suspecta est, quam Suspicio labefacit.

Suspicio fragilem fidem solvit, fortē intendit.

CON.

Suspicio fidem absolutit.

Suspicionum intemperies est mania quædam civilis.

XLVI. VERBA LEGIS.

PRO.

Non est interpretatio,

CON.

Ex omnibus verbis eli-

sed divinatio, quæ recedit a litterâ. ciendus est sensus, qui interpretur singula.

Cùm receditur a litterâ, index transit in legislatorem. Pessima tyrannis lex in equuleo.

XLVII. PRO TESTIBUS CONTRA ARGUMENTA.

PRO.

Secundum oratorem, non secundum caussam pronunciat, qui Argumentis nititur.

Qui Argumentis potius credit quam Testibus, etiam ingenio magis debet fidere quam sensui.

Tutum foret Argumentis credere, si homines nihil absurdii facerent.

Argumenta, cum sint contra Testimonia, hoc præstant; ut res mira videatur, non autem ut vera.

CON.

Si Testibus credendum sit contra Argumenta, sufficient tantum judicem esse non surdum.

Argumenta antidotum contra venena Testimoniorum.

Iis probationibus tutissimò creditur, quæ rarissimè mentiuntur.

Atque haec Antitheta, quæ nunc proposuimus, fortassè tanti non fuerint; sed cum jam olim parata et collecta a nobis essent, noluimus diligentiae nostræ juvenilis fructum perire: præsertim cum, si quis acutiùs introspiciat, semina sint, non flores. In illo autem adolescentiam planè spirant, quod sint in

Morali sive Demonstrativo genere uberiora, in Deliberativo et Judiciali per pauca.

Tertia Collectio, quæ pertinet ad Promptuariam, atque etiam desideratur, est ea quam vocare placet Formularum Minorum. Illæ autem sunt veluti vestibula, posticæ, ante-cameræ, re-cameræ, transitus, &c. orationis, quæ indiscriminatim omnibus subjectis competere possint. Quales sunt Præfationes, Conclusiones, Digressiones, Transitiones, Promissiones, Declinationes, et plurima ejusmodi. Quemadmodum enim in ædificiis plurimum facit et ad voluptatem et ad usum, ut frontispicia, gradus, ostia, fenestrae, aditus, transitus, et hujusmodi commode distribuantur; eodem modo etiam in oratione fit, ut additamenta et interpositiones istæ (si decorè et peritè formentur et collocentur) plurimum tum gratiæ, tum commoditatis, universæ orationis structuræ adjiciant. Harum Formularum exemplum unum aut alterum propœnemus, neque diutius iisdem immorabimur. Etsi enim sint res haud exigui usûs, tamen cùm nihil in his addamus de nostro, sed tantum Formulas nudas ex Demosthene aut Cicerone aut alio quopiam selecto Auctore describamus, inferius quiddam videntur quâm ut in eo tempus teramus.

EXEMPLA FORMULARUM MINORUM.

CONCLUSIO DELIBERATIVÆ.

Sic et culpam præteritam fas erit redimere, et futuris incommodis eâdem operâ prospicere.

PARTITIONIS ACCURATÆ COROLLARIUM.

Ut omnes intelligant nihil me et subterfugere voluisse reticendo, aut obscurare dicendo.

TRANSITIO CUM MONITO.

Verùm hæc ita prætereamus, ut tamen intuentes et respectantes relinquamus.

PRÆ-OCCUPATIO CONTRA OPINIONEM INVETERATEM.

Faciam ut intelligatis in totâ caussâ quid res ipsa tulerit, quid error affinxerit, quid invidia conflaverit.

Hæc pauca enumerâsse, ad exempla satis fuerit; cum quibus appendices Rheticæ, quæ ad Promptuariam spectant, cœcludimus.

CAPUT. IV.

Appendices generales duæ Traditivæ; Critica, et Pædagogica.

SUPERSUNT duæ Appendices Traditivæ in genere; altera Critica, altera Pædagogica. Sicut enim pars Traditivæ præcipua in Scriptione Librorum consistit, ita pars ejus relativa in Librorum versatur Lectio. Lectio autem vel magistrorum ope regitur, vel industriâ cuiusque propriâ perficitur; atque huic rei inserviunt Doctrinæ illæ, quas diximus, duæ.

Ad Criticam spectant primò Auctorum probatorum limata Correctio et emendata Editio; quibus et ipsorum auctorum honor vindicatur, et studiosis lumen præfertur. Quâ tamen in re studiis haud parum detrimenti intulit quorundam hominum dili-

gentia temeraria. Criticis enim haud paucis mos est, ubi incident in quidpiam quod non intelligunt, vitium statim in exemplari supponere; veluti in illo loco Taciti: cùm quaëdam Colonia jus asyli apud senatum assereret, narrat Tacitus non æquis admodum auribus quæ ab iis proferebantur fuisse ab imperatore et senatu audita: itaque legati caussâ diffisi bonam pecuniæ summam Tito Vinio dederunt, ut eis patrocinaretur; hoc itaque pacto res obtinuit.

“Tum (inquit Tacitus) dignitas et antiquitas Coloniæ valuit:” quasi argumenta, quæ anteà levia videbantur accidente pretio novum tum pondus accepissent. At Criticus quidam, non ex infimis, verbum Tum expunxit, et Tantùm reposuit. Atque hâc prava Criticorum consuetudine factum est, ut (quod non nemo prudentèr notavit) exemplaria maximè castigata sint sæpenumero minimè omnium casta. Quin immò, ut verum dicamus, nisi Critici fuerint erudit in Scientiis illis, de quibus Libri ab ipsis editi tractant, periculo diligentia eorum non vacat.

Secundò ad Criticam spectant Authorum Interpretatio et Explicatio, Commentarii, Scholia, Notæ, Spicilegia, et similia. In istiusmodi autem laboribus pessimus ille Criticorum nonnullos quasi morbus invasit, ut multa ex obscurioribus transiliant, in satìs verò perspicuis ad fastidium usque immorentur et exspatientur. Scilicèt non tam illud agitur, ut auctor ipse illustretur, quàm ut Criticus ille multiplicem suam eruditionem et variam lectionem ubique arreptâ occasione ostentet. Optandum in primis foret (licet hæc res ad Traditivam principalem, non ad